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Økologi ER dyrevelfærd

Det er tilsyneladende en udbredt mis-
forståelse blandt mange danskere, 
at økologiske kødprodukter ikke har 
noget med dyrevelfærd at gøre, men 
at økologi alene handler om det foder, 
som dyrene får. Det er ikke rigtigt. Som 
denne artikel påviser, hænger dyrevel-
færd og økologi i høj grad sammen.

Af Kenneth Kristensen Berth

Økologer er fl ippere og økologi er bare en 
irrationel form for landbrugsdrift, hvor man 
ikke bruger sprøjtegifte, der i øvrigt er ufarli-
ge. Sådan lyder en udbredt myte, men når det 
kommer til dyrevelfærd er der faktisk stor for-
skel på, om der er tale om konventionelt eller 
økologisk landbrug. Om kød og æg er økolo-
gisk eller ej har således ikke alene noget med 
dyrenes foder at gøre. Det har i allerhøjeste 
grad også noget at gøre med dyrenes velfærd.

Salget af økologiske kødprodukter stiger 
og stiger. I 2003 omsatte detailhandlen øko-
logiske kødprodukter for 115,9 mio. kr. Blot 
fi re år senere var omsætningen steget til 306,3 
mio. kr. 

En undersøgelse foranstaltet af Europakom-
missionen i 2005 viser også, at danskerne er 
blandt de folkeslag i Europa, der er mest op-
taget af dyrevelfærd. 63 procent af danskerne 
siger, at de ofte eller for det meste tænker på dy-
renes velfærd, når de køber kødprodukter. Der-
med overgås danskerne kun af svenskerne, hvor 
67 procent er optaget af dyrevelfærd og luxem-
bourgerne, hvor 64 procent udtrykker interesse. 
Helt i bund er Tjekkiet og Slovakiet, hvor kun 

21 % skænker dyrenes vilkår en tanke, når de 
handler ind. I det hele taget er det karakteristisk, 
at det er de østeuropæiske lande samt spanierne 
og portugiserne, som bekymrer sig mindst om 
dyrevelfærd. I mange af disse lande er der stort 
set heller ingen økologisk produktion.

Både mere plads og bedre kost

I Danmark er den økologiske produktion deri-
mod steget år for år til gavn for dyrene. Et af 
de vigtigste mål i det økologiske landbrug 
er, at dyrene skal leve under så gode forhold 
som overhovedet muligt, og under forhold, 
der stemmer overens med deres naturlige ad-
færd og behov. Det betyder bl.a., at dyrene i 
den økologiske produktion – modsat dyr i kon-
ventionelt landbrug – kommer ud og rører sig 
under åben himmel. Køer, store kalve, søer og 
pattegrise skal således som minimum være 150 
dage om året i det fri – og resten af året skal 
de have mulighed for at motionere. Til forskel 
fra det konventionelle landbrug får husdyrene 
også en mere alsidig kost blandt andet grovfo-
der som græs, roer, hø eller ensilage.

Grisen er et af de dyr, der virkelig nyder 
gavn af at leve et økologisk liv. Til forskel fra 
en konventionelt opdrættet gris har den øko-
logiske gris som sagt adgang til det fri. Gri-
sen skal også som minimum have 1,3 m2 i en 
indendørs løbegård og 1 m2 i udendørs areal 
– en konventionelt opdrættet gris har kun 0,65 
m2 i en indendørs løbegård. Pattegrisen bliver 
også først taget fra søen 49 dage, efter hun har 
faret – her gælder et minimum på 21 dage i det 
konventionelle landbrug. Her mister de fl este 
grise også halerne, mens det er forbudt at ku-
pere en grisehale i det økologiske landbrug. 

Høns i deres rette element

Alle kender sikkert de gruopvækkende bille-
der af burhøns, hvor dyrevelfærden bestemt 
ikke er i højsædet. Helt anderledes er det for 
det økologiske fjerkræ. Her har hønsene mu-
lighed for at udfolde deres naturlige sociale 
adfærd, de har mulighed for at parre sig og 
bygge rede, skrabe i jorden og pudse fjerene 
– simpelthen fordi pladsforholdene er langt 
bedre. Økologiske høns går nemlig ikke i bure 
eller på netgulve. Hønsene skal gå på strøet 
gulv, og der må højest være seks høner per 
kvadratmeter, ligesom hønsene skal have ad-
gang til det fri. Slagtekyllinger skal samtidig 
være af langsomtvoksende racer, så der ikke 
opstår de mange problemer, som forekommer 
ved hurtig vækst. Indfangningen af slagtekyl-
lingerne sker i øvrigt på den mest skånsomme 
måde – nemlig om natten, så der opstår mindst 
muligt stress blandt kyllingerne.

Også under transport gælder særligt gunsti-
ge forhold for de økologiske dyr. Eksempelvis 
har Danske Supermarked stillet det særlige 
krav til deres Antonius-grise, at de kun må 
transporteres i 3½ time – mod den generelt i 
Danmark gældende regel om et maksimum på 
otte timers transport. 

Økologiske landbrug gennemgår i øvrigt en 
kontinuerlig revision af reglerne for dyrevel-
færd, så man konstant kan være sikker på, at 
dyrene tilbydes de bedst mulige forhold. 

Så næste gang du kigger i kølemontren på 
jagt efter kød fra et dyr, der har haft en god til-
værelse, så kan du roligt rette sigtekornet mod 
de økologiske produkter. Økologi er nemlig 
også dyrevelfærd. 

Livsglæden nærmest stråler ud af disse herlige smågrise, der fjoller omkring i mudderet. 
Skal vi have fl ere af dem, skal fl ere danskere til at købe økologisk svinekød, for modsat 
hvad mange mennesker tilsyneladende tror, så er økologi dyrevelfærd.
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